



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 NTN株式会社

コード番号 6472 URL <https://www.ntn.co.jp>

代表者 (役職名) 執行役社長 (氏名) 大久保 博司

問合せ先責任者 (役職名) 執行役CFO (氏名) 十河 哲也 TEL 06-6443-5001

四半期報告書提出予定日 2020年11月4日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	239,221	△28.5	△12,323	—	△13,426	—	△14,413	—
2020年3月期第2四半期	334,692	△9.6	4,684	△69.8	2,833	△77.4	1,134	△86.1

(注) 包括利益 2021年3月期 第2四半期 △8,028百万円 (—%) 2020年3月期 第2四半期 △11,124百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△27.14	—
2020年3月期第2四半期	2.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	753,051	160,347	19.6
2020年3月期	757,822	168,378	20.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 147,260百万円 2020年3月期 156,157百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	5.00	—	0.00	5.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	545,000	△16.4	△14,000	—	△18,000	—	△24,500	—	△46.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

本日（2020年10月30日）公表した「2021年3月期 第2四半期連結累計期間の業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	532,463,527株	2020年3月期	532,463,527株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	1,298,744株	2020年3月期	1,314,946株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	531,155,544株	2020年3月期2Q	531,146,099株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料の目次】

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
(四半期連結損益計算書)	P. 6
(四半期連結包括利益計算書)	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(四半期連結貸借対照表関係)	P. 9
(四半期連結損益計算書関係)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 9
(追加情報)	P. 10
(セグメント情報)	P. 11
(重要な後発事象)	P. 11
3. 補足情報	P. 12
(1) 説明資料	P. 12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年9月30日)における日本経済は、新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、依然として厳しい状況にありましたが、個人消費や生産などで持ち直しの動きがみられました。海外においても厳しい状況にありましたが、米国経済、欧州経済、中国経済は持ち直しの動きが続き、また、アジア他のその他新興国経済は下げ止まりがみられました。

かかる状況下、2020年度につきましては、「危機対応期間」と位置づけ、感染防止策の徹底による「従業員の健康と安全の確保」、緊急事態下における「事業資金の確保及び事業継続」に注力するとともに、将来の成長に向けた準備を進めます。

当第2四半期連結累計期間の売上高は、新型コロナウイルスの感染拡大による厳しい経済状況を受け、239,221百万円(前年同期比28.5%減)と大幅な減少となりました。損益につきましては、営業損失は12,323百万円(前年同期は4,684百万円の営業利益)、経常損失は13,426百万円(前年同期は2,833百万円の経常利益)、親会社株主に帰属する四半期純損失は14,413百万円(前年同期は1,134百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

セグメントの業績につきましては、以下のとおりであります。

①日本

販売につきましては、補修市場向けは産業機械補修向けで減少しました。産業機械市場向けは建設機械向けや工作機械向けなどで減少し、自動車市場向けも客先需要の低減などにより減少しました。この結果、売上高は113,760百万円(前年同期比33.0%減)と大幅な減少となりました。セグメント損益は固定費の減少などはありませんでしたが、販売規模の減少などにより10,682百万円のセグメント損失(前年同期は13百万円のセグメント利益)となりました。

②米州

販売につきましては、補修市場向けは産業機械補修向け、及び自動車補修向けとも減少しました。産業機械市場向けは建設機械向けや風力発電向けなどで減少し、自動車市場向けも客先需要の低減などにより減少しました。この結果、売上高は60,242百万円(前年同期比32.2%減)と大幅な減少となりました。セグメント損益は固定費の減少などはありませんでしたが、販売規模の減少などにより3,444百万円のセグメント損失(前年同期は2,011百万円のセグメント損失)となりました。

③欧州

販売につきましては、補修市場向けは産業機械補修向け、及び自動車補修向けとも減少しました。産業機械市場向けは航空機向けや変減速機向けなどで減少し、自動車市場向けも客先需要の低減などにより減少しました。この結果、売上高は53,186百万円(前年同期比33.2%減)と大幅な減少となりました。セグメント損益は固定費の減少などはありませんでしたが、販売規模の減少などにより3,195百万円のセグメント損失(前年同期は108百万円のセグメント損失)となりました。

④アジア他

販売につきましては、補修市場向けは産業機械補修向け、及び自動車補修向けとも減少しました。産業機械市場向けは風力発電向けや建設機械向けなどで増加しましたが、自動車市場向けは客先需要の低減などにより減少しました。全体としては、売上高は58,780百万円(前年同期比16.2%減)と大幅な減少となりました。セグメント損益は固定費の減少などはありませんでしたが、販売規模の減少などにより3,998百万円のセグメント利益(前年同期比37.6%減)となりました。

事業形態別の業績につきましては、以下のとおりであります。

①補修市場向け

客先需要の低減などにより売上高は、42,863百万円(前年同期比23.5%減)と大幅な減少となりました。営業損益は固定費の減少などはありませんでしたが、販売規模の減少などにより2,270百万円の営業利益(前年同期比65.9%減)となりました。

②産業機械市場向け

建設機械向けや航空機向けの減少などにより売上高は、46,874百万円(前年同期比13.1%減)と大幅な減少となりました。営業損益は固定費の減少などはありませんでしたが、販売規模の減少などにより1,363百万円の営業損失(前年同期は1,081百万円の営業損失)となりました。

③自動車市場向け

客先の操業停止による需要の低減などにより売上高は、149,483百万円(前年同期比33.5%減)と大幅な減少となりました。営業損益は固定費の減少などはありませんでしたが、販売規模の減少などにより13,230百万円の営業損失(前年同期は895百万円の営業損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

流動資産は前連結会計年度末に比べ6,322百万円(1.6%)減少し、399,477百万円となりました。これは主に商品及び製品の減少4,365百万円によります。固定資産は前連結会計年度末に比べ1,551百万円(0.4%)増加し、353,573百万円となりました。これは主に投資有価証券の増加3,327百万円によります。この結果、総資産は前連結会計年度末に比べ4,771百万円(0.6%)減少し、753,051百万円となりました。

流動負債は前連結会計年度末に比べ25,558百万円(8.9%)減少し、261,405百万円となりました。これは主に電子記録債務の減少26,973百万円によります。固定負債は前連結会計年度末に比べ28,818百万円(9.5%)増加し、331,297百万円となりました。これは主に長期借入金の増加27,788百万円によります。この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ3,260百万円(0.6%)増加し、592,703百万円となりました。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ8,031百万円(4.8%)減少し、160,347百万円となりました。これは主に利益剰余金の減少14,060百万円、その他有価証券評価差額金の増加3,263百万円、為替換算調整勘定の増加1,328百万円によります。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動の結果使用した資金は12,450百万円(前年同期は22,064百万円の収入)となりました。主な内訳は減価償却費17,182百万円、たな卸資産の減少額9,308百万円の収入に対して、税金等調整前四半期純損失12,894百万円、仕入債務の減少額32,846百万円の支出であります。

投資活動の結果使用した資金は15,301百万円(前年同期比11,347百万円、42.6%の減少)となりました。主な内訳は有形固定資産の取得による支出12,966百万円、無形固定資産の取得による支出3,865百万円であります。

財務活動の結果得られた資金は35,991百万円(前年同期は2,266百万円の支出)となりました。主な内訳は長期借入れによる収入52,395百万円に対して、長期借入金の返済による支出17,339百万円であります。

これらの増減に換算差額の増加額307百万円を算入しました結果、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は79,711百万円となり、前連結会計年度末に比べ8,546百万円(12.0%)の増加となりました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	77,568	87,560
受取手形及び売掛金	103,371	105,074
電子記録債権	4,787	3,054
商品及び製品	96,616	92,251
仕掛品	48,927	47,956
原材料及び貯蔵品	37,379	34,786
短期貸付金	2,651	59
その他	35,557	29,807
貸倒引当金	△1,061	△1,073
流動資産合計	405,799	399,477
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	84,319	85,416
機械装置及び運搬具(純額)	108,352	112,745
その他(純額)	69,971	62,101
有形固定資産合計	262,643	260,263
無形固定資産		
投資その他の資産	37,430	39,188
投資有価証券	41,784	45,111
繰延税金資産	6,035	5,487
その他	4,340	3,734
貸倒引当金	△213	△211
投資その他の資産合計	51,948	54,121
固定資産合計	352,022	353,573
資産合計	757,822	753,051

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	48,675	43,305
電子記録債務	68,684	41,711
短期借入金	117,276	124,209
未払法人税等	1,827	1,879
役員賞与引当金	43	68
その他	50,455	50,230
流動負債合計	286,963	261,405
固定負債		
社債	30,000	30,000
長期借入金	215,140	242,928
製品補償引当金	1,118	984
退職給付に係る負債	46,726	46,324
その他	9,494	11,059
固定負債合計	302,479	331,297
負債合計	589,443	592,703
純資産の部		
株主資本		
資本金	54,346	54,346
資本剰余金	67,970	67,970
利益剰余金	62,138	48,078
自己株式	△787	△782
株主資本合計	183,668	169,613
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,094	8,357
為替換算調整勘定	△19,998	△18,670
退職給付に係る調整累計額	△12,607	△12,040
その他の包括利益累計額合計	△27,511	△22,352
非支配株主持分	12,221	13,086
純資産合計	168,378	160,347
負債純資産合計	757,822	753,051

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	334,692	239,221
売上原価	280,722	209,156
売上総利益	53,969	30,064
販売費及び一般管理費	49,285	42,387
営業利益又は営業損失(△)	4,684	△12,323
営業外収益		
受取利息	515	403
受取配当金	635	360
持分法による投資利益	87	—
為替差益	—	780
その他	2,230	1,557
営業外収益合計	3,467	3,102
営業外費用		
支払利息	2,079	1,660
持分法による投資損失	—	80
デリバティブ評価損	—	1,286
為替差損	1,612	—
その他	1,627	1,178
営業外費用合計	5,319	4,205
経常利益又は経常損失(△)	2,833	△13,426
特別利益		
助成金収入	—	※1 3,936
特別利益合計	—	3,936
特別損失		
異常操業度損失	—	※2 3,328
独占禁止法関連損失	687	76
特別損失合計	687	3,404
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	2,145	△12,894
法人税等	927	881
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,218	△13,775
非支配株主に帰属する四半期純利益	84	637
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,134	△14,413

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,218	△13,775
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,049	3,263
為替換算調整勘定	△10,164	3,169
退職給付に係る調整額	269	555
持分法適用会社に対する持分相当額	△399	△1,241
その他の包括利益合計	△12,343	5,747
四半期包括利益	△11,124	△8,028
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△10,127	△8,894
非支配株主に係る四半期包括利益	△997	865

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	2,145	△12,894
減価償却費	18,321	17,182
助成金収入	—	△3,936
異常操業度損失	—	3,328
独占禁止法関連損失	687	76
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△105	△32
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△71	25
製品補償引当金の増減額(△は減少)	△17	△125
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	521	△88
受取利息及び受取配当金	△1,150	△764
支払利息	2,079	1,660
為替換算調整差額/為替差損益(△は益)	655	△1,285
デリバティブ評価損益(△は益)	△687	1,286
持分法による投資損益(△は益)	△87	80
売上債権の増減額(△は増加)	10,778	1,235
たな卸資産の増減額(△は増加)	△3,543	9,308
仕入債務の増減額(△は減少)	△8,125	△32,846
その他	3,362	5,720
小計	24,763	△12,068
利息及び配当金の受取額	1,607	1,123
利息の支払額	△2,046	△1,612
助成金の受取額	—	3,346
異常操業度損失支払額	—	△2,466
独占禁止法関連支払額	△678	△76
法人税等の支払額	△1,581	△695
営業活動によるキャッシュ・フロー	22,064	△12,450
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△13	△1,598
定期預金の払戻による収入	9	305
有形固定資産の取得による支出	△25,469	△12,966
無形固定資産の取得による支出	△5,060	△3,865
関係会社株式の売却による収入	4,301	0
持分法適用関連会社株式取得による支出	△497	—
短期貸付金の純増減額(△は増加)	△0	2,602
その他	82	221
投資活動によるキャッシュ・フロー	△26,648	△15,301
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	5,705	△623
長期借入れによる収入	18,610	52,395
長期借入金の返済による支出	△21,910	△17,339
配当金の支払額	△3,987	—
リース債務の返済による支出	△636	△734
セール・アンド・リースバックによる収入	—	2,288
その他	△46	5
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,266	35,991
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,086	307
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△7,936	8,546
現金及び現金同等物の期首残高	83,474	71,165
現金及び現金同等物の四半期末残高	75,538	79,711

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 偶発債務等

(訴訟等)

(1) 海外におけるベアリング(軸受)の取引等に関し、ブラジル等の当社連結子会社が、競争法違反の疑いで当局の調査等を受けております。

(2) 当社並びに当社の米国等の連結子会社は、他の事業者と共同してベアリング(軸受)の販売価格の引上げを決定したとして、米国において複数の民事訴訟の提起を受けております。

(3) 当社及び欧州の連結子会社2社は、仏国リヨン商業裁判所(Tribunal de Commerce de Lyon)においてRenault S.A. 及び同社のグループ会社計15社(以下、「ルノー」)より損害賠償額6,670万ユーロ(暫定額)を支払うよう求める訴訟の提起を受けております。また、当社及び欧州の連結子会社2社は、英国商業裁判所(Commercial Court)においてFiat Chrysler Automobiles N.V. 及び同社のグループ会社計7社(以下、「FCA」)より損害賠償を求める訴訟の提起を受けており、同訴訟は2020年7月14日付で英国競争審判所(Competition Appeal Tribunal)に移送されました。

これらの訴訟は、2014年3月19日付の欧州委員会決定の対象となった欧州競争法違反行為に関連して、ルノー及びFCAが損害を被ったとして提起されたものです。

(4) 当社グループは、独占禁止法違反行為に関連して、今後、損害賠償請求を受ける可能性があり、これらの請求に対して適切に対処してまいります。なお、その結果によっては当社グループの業績に影響を与える可能性があります。現時点ではその影響を合理的に見積ることは困難であり、当社グループの経営成績及び財政状態に与える影響は明らかではありません。

(四半期連結損益計算書関係)

※1 当社及び当社グループは、当第2四半期連結累計期間において、助成金収入3,936百万円を特別利益に計上しております。これは、世界的な新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、当社及び一部の連結子会社が操業を停止した期間における雇用調整助成金などです。

※2 当社及び当社グループは、当第2四半期連結累計期間において、異常操業度損失3,328百万円を特別損失に計上しております。これは、世界的な新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、当社及び一部の連結子会社が各国政府の指示・要請に従い操業停止となった期間中にかかった固定費です。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を用いた計算をしております。

(追加情報)

(表示方法の変更)

(受取技術料の計上区分の変更に伴う表示方法の変更)

従来、「営業外収益」の「その他」に計上しておりました「受取技術料」につきましては、第1四半期連結会計期間より、「売上高」に含めて計上することに変更いたしました。また、「流動資産」の「その他」に計上していた、未収入金を「受取手形及び売掛金」へ組み替えております。

この変更は、第1四半期連結会計期間に技術供与の対価の獲得を主たる営業活動の一つとして位置づけたことに伴い、当社グループの営業活動の成果を適切に表示するために行うものであります。

この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」の「その他」に表示していた未収入金136百万円を「受取手形及び売掛金」に組み替え、「受取手形及び売掛金」が103,371百万円、「その他」が35,557百万円となります。また、前第2四半期連結累計期間の連結損益計算書において、「営業外収益」の「その他」に表示していた「受取技術料」198百万円を「売上高」に組み替え、「営業利益」が198百万円増加し、「売上高」が334,692百万円、「営業利益」が4,684百万円となります。なお、経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

また、前第2四半期連結累計期間において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めておりました未収入金の増減額は、「受取技術料」の計上区分変更に伴い「売上債権の増減額(△は増加)」に含めております。

この結果、前第2四半期連結累計期間の連結キャッシュ・フロー計算書において、「その他」に含めておりました未収入金の増減額0百万円は、「売上債権の増減額(△は増加)」に組み替え、「売上債権の増減額(△は増加)」が10,778百万円、「その他」が3,362百万円となります。

(連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用)

当社及び一部の国内連結子会社は、「所得税法等の一部を改正する法律」(令和2年法律第8号)において創設されたグループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行に合わせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」(実務対応報告第39号 2020年3月31日)第3項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2018年2月16日)第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいております。

(新型コロナウイルス感染拡大にかかる会計上の見積りについて)

前事業年度の有価証券報告書の追加情報に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	米州	欧州	アジア他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	104,237	88,028	78,131	64,294	334,692	—	334,692
セグメント間の内部売上高又は 振替高	65,670	808	1,547	5,826	73,853	(73,853)	—
計	169,908	88,837	79,679	70,120	408,545	(73,853)	334,692
セグメント利益(営業利益又は営業 損失(△))	13	△2,011	△108	6,409	4,303	380	4,684

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去等によるものであります。

2. 報告セグメントに属する主な国又は地域……………米州 : アメリカ、カナダ、中南米
 欧州 : ドイツ、フランス、イギリス等
 アジア他: 中国、タイ、インド等

II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	米州	欧州	アジア他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	71,610	59,834	52,385	55,390	239,221	—	239,221
セグメント間の内部売上高又は 振替高	42,149	408	801	3,389	46,748	(46,748)	—
計	113,760	60,242	53,186	58,780	285,970	(46,748)	239,221
セグメント利益(営業利益又は営業 損失(△))	△10,682	△3,444	△3,195	3,998	△13,323	1,000	△12,323

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去等によるものであります。

2. 報告セグメントに属する主な国又は地域……………米州 : アメリカ、カナダ、中南米
 欧州 : ドイツ、フランス、イギリス等
 アジア他: 中国、タイ、インド等

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(表示方法の変更)

従来、「営業外収益」に計上しておりました「受取技術料」について、第1四半期連結会計期間より「売上高」に含めて計上することに変更しております。

この変更は、技術供与の対価の獲得を主要な営業活動の一つとして位置づけたことに伴い、当社グループの営業活動の成果を適切に表示するために行うものであります。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報につきましては、変更後の数値を用いて作成したものを記載しており、変更前と比較し売上高及びセグメント利益が、「日本」セグメントで1,709百万円、「欧州」セグメントで5百万円増加しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報
(1) 説明資料

(単位：百万円)

		2019年3月期		2020年3月期		2021年3月期	
		第2四半期 累計期間	通期	第2四半期 累計期間	通期	第2四半期 累計期間	
(下段：売上高比率) 連結経営成績	売上高	370,307 100.0%	733,846 100.0%	334,692 100.0%	651,956 100.0%	239,221 100.0%	
	営業利益	15,495 4.2%	27,222 3.7%	4,684 1.4%	7,517 1.2%	△12,323 △5.2%	
	経常利益	12,550 3.4%	22,231 3.0%	2,833 0.8%	△1,698 △0.3%	△13,426 △5.6%	
	特別損益	— —	△19,292 △2.6%	△687 △0.2%	△32,251 △4.9%	532 0.2%	
	親会社株主に帰属する 当期純利益	8,140 2.2%	△6,958 △0.9%	1,134 0.3%	△43,992 △6.7%	△14,413 △6.0%	
(下段：売上高構成比率) 地域別売上高	日本	102,362 27.6%	207,400 28.3%	100,161 29.9%	198,100 30.4%	69,019 28.9%	
	米州	100,398 27.1%	201,464 27.5%	90,625 27.1%	174,308 26.7%	60,828 25.4%	
	欧州	85,505 23.1%	167,826 22.9%	72,208 21.6%	140,839 21.6%	48,237 20.2%	
	アジア他	82,040 22.2%	157,155 21.4%	71,696 21.4%	138,707 21.3%	61,136 25.6%	
	合計	370,307 100.0%	733,846 100.0%	334,692 100.0%	651,956 100.0%	239,221 100.0%	
所在地別売上高・営業利益	日本	売上高	176,576	356,816	169,908	332,517	113,760
		営業利益	2,214	4,427	13	2,138	△10,682
		営業利益率	1.3%	1.2%	0.0%	0.6%	△9.4%
	米州	売上高	98,941	198,302	88,837	171,072	60,242
		営業利益	2,626	4,344	△2,011	△6,438	△3,444
		営業利益率	2.7%	2.2%	△2.3%	△3.8%	△5.7%
	欧州	売上高	93,798	184,022	79,679	155,651	53,186
		営業利益	473	973	△108	413	△3,195
		営業利益率	0.5%	0.5%	△0.1%	0.3%	△6.0%
	アジア他	売上高	80,870	155,577	70,120	134,929	58,780
		営業利益	9,805	17,218	6,409	11,418	3,998
		営業利益率	12.1%	11.1%	9.1%	8.5%	6.8%
消去	売上高	△79,879	△160,873	△73,853	△142,214	△46,748	
	営業利益	375	258	380	△14	1,000	
合計	売上高	370,307	733,846	334,692	651,956	239,221	
	営業利益	15,495	27,222	4,684	7,517	△12,323	
	営業利益率	4.2%	3.7%	1.4%	1.2%	△5.2%	

(単位：百万円)

			2019年3月期		2020年3月期		2021年3月期
			第2四半期 累計期間	通期	第2四半期 累計期間	通期	第2四半期 累計期間
事業形態別売上高・営業利益	補修	売上高	61,081	118,861	55,997	109,428	42,863
		営業利益	7,852	15,195	6,661	12,750	2,270
		営業利益率	12.9%	12.8%	11.9%	11.7%	5.3%
	産業機械	売上高	62,043	123,552	53,951	105,210	46,874
		営業利益	1,726	3,260	△1,081	△1,863	△1,363
		営業利益率	2.8%	2.6%	△2.0%	△1.8%	△2.9%
	自動車	売上高	247,182	491,432	224,742	437,317	149,483
		営業利益	5,917	8,766	△895	△3,369	△13,230
		営業利益率	2.4%	1.8%	△0.4%	△0.8%	△8.9%
	合計	売上高	370,307	733,846	334,692	651,956	239,221
		営業利益	15,495	27,222	4,684	7,517	△12,323
		営業利益率	4.2%	3.7%	1.4%	1.2%	△5.2%
設備投資・償却費	設備投資		19,461	45,172	33,835	57,675	13,509
	減価償却費	国内	7,408	15,285	6,521	13,424	5,989
		海外	11,779	23,641	11,799	23,882	11,193
	合計		19,187	38,926	18,321	37,306	17,182
研究開発費			10,723	21,661	10,249	19,961	8,537
研究開発費／売上高比率			2.9%	3.0%	3.1%	3.1%	3.6%
棚卸資産			197,347	194,505	192,909	182,923	174,993
棚卸資産回転率			3.8回	3.8回	3.5回	3.6回	2.7回
有利子負債	借入金		310,388	320,344	318,754	332,416	367,138
	社債		30,000	30,000	30,000	30,000	30,000
	合計		340,388	350,344	348,754	362,416	397,138
主要経営指標	総資産経常利益率		3.0%	2.6%	0.7%	△0.2%	△3.6%
	総資産当期純利益率		1.9%	△0.8%	0.3%	△5.5%	△3.8%
	自己資本当期純利益率		6.3%	△2.9%	1.0%	△22.8%	△19.0%
	自己資本比率		30.5%	27.4%	26.3%	20.6%	19.6%
	1株当たり純資産		493.90円	433.32円	406.74円	294.00円	277.24円
	1株当たり当期純利益		15.33円	△13.10円	2.14円	△82.83円	△27.14円
人員	国内(人)		8,685	8,648	8,830	8,718	8,833
	海外(人)		16,830	16,340	15,902	15,481	14,712
	合計(人)		25,515	24,988	24,732	24,199	23,545
為替レート	平均	ドル(円)	110.26	110.88	108.61	108.73	106.85
		ユーロ(円)	129.88	128.41	121.43	120.84	121.23
	期末	ドル(円)	113.41	110.64	107.99	107.85	105.66
		ユーロ(円)	131.99	124.21	118.16	119.13	124.06